quisquam melius quantum possimus intellegit, quam qui ipsam virtutem nobis nostri posse donavit (c. 16). . . . Respice, obsecro, ad ipsam qua apud Deum illustrata es dignitatem, qua per baptismum in Dei filiam renata es rursumque per consecrationem virginitatis sponsa Christi esse coepisti (c. 19). . . . Ostendit [Paulus], quomodo resistere debeamus diabolo, si utique simus subditi Deo eiusque faciendo voluntatem, ut divinam etiam mereamur gratiam et facilius nequam spiritui auxilio Spiritus Sancti resistamus" (c. 25). (ΛΓ 33, 1099 sqq.)

78. Haec epistula ostendit, *quomodo Pelagius optime artem calleat errores suos occultandi simul et inculcandi*. Quam maxime enim vires naturae exaggerat et contendit etiam in hoc statu posse omnes homines omnia praecepta servare per solas vires naturae. Nihilominus loquitur de gratia Dei et Christi, quae praeter vires naturae datur, qua illustramur, qua a peccatis mundamur, qua ad dignitatem filiorum Dei evehimur. Hinc in epistula, quam anno 417 Innocentio papae misit, protestatur se numquam negasse gratiam. „Legant [epistolam], quam ad sacram Christi virginem Demetriadem in oriente conscripsimus, et invenient nos ita hominis laudare naturam, ut Dei semper gratiae addamus auxilium" (*M* 33, 1098). Ibidem dicit se iam anno 405 ad S. Paulinum Nolanum dedisse epistolam, „quae trecentis forte versibus nihil aliud quam Dei gratiam et auxilium confitetur nosque nihil omnino boni facere posse sine Deo" (cf. *S. August.*, De gratia Christi c. 31, n. 33-34; *M* 44, 376).

79. Ad haec et similia dicta *S. Augustinus* notat: „Quisquis haec audit et sensum eius ignorat, quem in libris suis satis evidenter expressit, omnino eum putat hoc sentire, quod veritas habet" (1. c. n. 2). Sed dicit hanc esse meram fallaciam; „nam gratiam Dei et adiutorium, quo adiuvamur ad non peccandum, aut in natura et libero ponit arbitrio aut in lege atque doctrina, ut videlicet, cum adiuvat Deus hominem, ut declinet a malo et faciat bonum, revelando et ostendendo, quid fieri debeat, adiuvare credatur, non etiam cooperando et dilectionem inspirando, ut id, quod faciendum esse cognoverit, faciat" (1. c. n. 3). Affert dein verba, quibus Pelagius ostendit, quid in honesta actione sit Dei, quid hominis. „Nos tria ista distinguimus et certum velut in ordinem digesta partimur: Primo loco *posse* statuimus, secundo *velle*, tertio *esse* [actionem]. Posse in natura, velle in arbitrio, esse in effectum locamus. Primum illud, i. e. posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creaturae suae contulit; duo vero reliqua, hoc est velle et esse, ad hominem referenda, quia de arbitrii fonte descendunt. Ergo in voluntate et opere bono laus hominis est, immo et hominis et Dei, qui ipsius voluntatis et operis possibilitatem dedit, quique ipsam possibilitatem gratiae suae adiuvat semper auxilio" (1. c. n. 5). Gratiam autem, quam hic commemorat praeter „gratiam possibilitatis" explicat esse remissionem peccatorum, legem, doctrinam et exemplum

Christi (l. c. n. 45), et hanc gratiam illustrationis docet non esse necessariam, ut simpliciter possimus, sed ut facilius possimus (l. c. n. 28). Homo enim per liberum arbitrium plane indifferens est ad faciendum bonum aut malum, et utrumque potest sine ullo Dei influxu sive actuali sive habituali, immo quilibet Dei influxus internus impediret libertatem. Agebatur quidem eo tempore proxime et per se de gratia actuali; sed per varia principia, quae a pelagianis statuebantur, negari etiam gratiam habitualem evidens est (cf. *Palmieri* 130 sqq). Consequenter *Pelagius profitetur purum quondam naturalismum*, et quicquid praeter naturam nobis datum esse concedit, hoc non absolute necessarium, sed maioris facilitatis vel dignitatis gratia (ut regnum caelorum) datum esse vult. Necessaria suppositio huius doctrinae est negatio peccati originalis. Hunc tamen errorem non tam Pelagius quam discipulus eius Coelestius propagavit.

80. *Coelestius*, qui et ipse in Hibernia (secundum alios in Campania) ex nobili familia ortus esse dicitur, prius „auditorialis scholasticus“, l. e. forensis, fuit, dein monachus factus circa annum 410 Romae se Pelagio adiunxit et „sensum istum impiissimum meracius imbibit ac multos incredibili loquacitate, amentiae huius suae participes et complices fecit“ (*Mercator*, *M* 45, 1681-1686). Quid, inquit *S. Augustinus*, inter Pelagium „et Coelestium in hac quaestione [de peccato originali] distabit, nisi quod ille [Coelestius] apertior, iste occultior fuit; ille pertinacior, iste mendacior; vel certe ille liberior, hic astutior?“ (De pecc. orig. c. 12, n. 13; *M*44, 391.) Per maiorem suam vehementiam Coelestius multos ex communi plebe ita in suas partes traxit, ut eum potius quam Pelagium magistrum sequi vellent et coelestiani appellarentur. Videntur autem ipse et Pelagius ab initio partes hoc modo inter se distribuisse, ut Pelagius, quae ipse palam docere non auderet, per discipulum suum Coelestium proponeret, et si de ea re interrogatus esset, negaret se umquam tale quid dixisse, quamvis reapse consentiret. Fortasse etiam Pelagius a Coelestio instigatus paulatim ulterius progressus est quam ab initio intendebat (cf. *F. Klasen*, Die innere Entwicklung des Pelagianismus, Freiburg 1882, 13 sqq). Hic igitur *Coelestius primus apertis verbis negavit peccatum originale* seu „traducem peccati“, ut ait. Capitula, de quibus accusabatur et quae retractare noluit, septem affert *Marius Mercator* ex actis concilii carthag. (a. 412); sunt autem haec: „1. Adam mortalem factum, qui, sive peccaret sive non peccaret, fuisset moriturus. 2. Quoniam peccatum Adae ipsum solum laesit et non genus humanum. 3. Quoniam infantes, qui nascuntur, in eo statu sunt, in quo Adam fuit ante praevaricationem. 4. Quoniam neque per mortem Adae omne genus hominum moriatur, quia nec per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgit. 5. Quoniam infantes, etsi non baptizentur, habeant vitam aeternam. 6. Posse esse hominum sine pec-

cato [cum impeccantia] et facile Dei mandata servare. 7. Quia et ante Christi adventum fuerunt homines sine peccato, et quoniam lex sic mittit in regnum caelorum sicut evangelium" (*M* 45, 1681).

81. *Necessitatem baptismi Coelestius fatebatur.* «Infantes debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis ecclesiae et secundum evangelii sententiam confitemur, quia Dominus statuit regnum caelorum non nisi baptizatis posse conferri» (*S. August.*, De pecc. orig. c. 5; *M* 44, 388; cf. De pecc. mer. et remiss. l. 1, c. 20, n. 26; *M* 44, 123). Sed negat hoc eo spectare, ut infantibus peccatum originale remittatur. «In remissionem peccatorum baptizandos infantes non idcirco diximus, ut peccatum ex traduce firmare videamur, quod longe a catholico sensu alienum est. Quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine, quia non naturae delictum sed voluntatis esse monstratur" (De pecc. orig. c. 6; *M* 44, 388). Per baptismum infantes adoptantur et fiunt membra regni Christi, quod est aliquid plus (non obligatorium) quam sola vita aeterna, licet nullam internam mutationem in infantibus supponat. «Ad hoc parvuli baptizandi sunt, ut sint etiam cum Christo in regno Dei, ubi non erunt, si baptizati non fuerint; quamvis et sine baptismo si parvuli moriantur, salutem vitamque aeternam habituri sunt, quoniam nullo peccati vinculo obstricti sunt" (*S. August.*, De pecc. mer. et rem. l. 1, c. 30, n. 58; *M* 44, 142). Addidit autem Coelestius totam hanc quaestionis rem esse, non fidei, et alios alia de hac re sentire (*S. August.*, De pecc. orig. c. 3, n. 3; *M* 44, 386). Adae peccatum nocuisse generi humano docuit solum propter malum exemplum. Itaque ex his rursus apparet pelagianos totum ordinem supernaturalem, quod attinet ad internas gratias, negasse et purum naturalismum professos esse. Utrum autem, saltem in progressu disputationum, admiserint internas illustrationes supernaturales necne, dubium est. Affirmat e. g. *Petavius* (De Pelag. c. 4, n. 6; cf. *Palmieri* 140 sqq), cum Pelagius orandum esse docuerit, «ut nobis doctrina etiam divina revelatione aperiatur" (*S. August.*, De gratia Christi n. 45; *M* 44, 380 sq); alii negant, ut *Scbeeben* (l. 6, n. 177 et 189), quia, quoties pelagiani hanc gratiam explicant, semper loquuntur de doctrina et exemplo Christi. Negarunt autem semper pelagiani gratiam voluntatis, «qua [Deus] donat atque adiuvat, ut agamus" (*S. August.*, De gratia Christi c. 8, n. 9; *M* 44, 364; Ep. 178 ad Hilarium; *M* 33, 772). Ceterum quaecumque gratia datur praeter liberum arbitrium, legem et incarnationem, datur propter merita bonae voluntatis (*S. August.*, De gratia et lib. arb. n. 27; *M* 44, 897). In baptismo adultis remittuntur peccata, quia ea humiliter confitentur et condicionem a Deo positam implent (cf. Contra duas epist. pelag. l. 2, c. 6, n. 11; 3/44, 578; Ep. 186 ad Paulin, n. 32; 3/33, 827; aliter De gratia et lib. arb. c. 6, n. 15; 3/44, 890).

*Principales errores Pelagii et Coelestii 5. Augustinus* breviter sic complectitur:

a) „Hi Dei gratiae ... in tantum inimici sunt, ut sine hac posse hominem credant facere omnia mandata divina/

b) Gratiam „ad hoc dari hominibus, ut quae facere per liberum iubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam”.

c) „Illam gratiam Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod nullis suis praecedentibus meritis ab illo accepit nostra natura, ad hoc tantum ipso adiuvante per suam legem atque doctrinam, ut discamus, quae facere et quae sperare debeamus, non autem ad hoc, ut per donum Spiritus sui quae didicerimus esse facienda, faciamus. Ac per hoc divinitus nobis dari scientiam confitentur, qua ignorantia pellitur, caritatem autem dari negant, qua pie vivitur.

d) „Destruunt etiam orationes, quas facit ecclesia, sive pro infidelibus et doctrinae Dei resistentibus, ut convertantur ad Deum; sive pro fidelibus, ut augeatur in iis fides et perseverent in ea. Haec quippe non ab ipso accipere, sed a se ipsis homines habere contendunt, gratiam Dei, qua liberamur ab impietate, dicentes secundum merita nostra dari.

e) „In id etiam progrediuntur, ut dicant vitam iustorum in hoc saeculo nullum omnino habere peccatum.

f) „Parvulos etiam negant, secundum Adam carnaliter natos, contagium mortis antiquae prima nativitate contrahere. Sic enim eos sine ullo peccati originalis vinculo asserunt nasci, ut prorsus non sit quod iis oporteat secunda nativitate dimitti, sed eos propterea baptizari, ut regeneratione adoptati, admittantur ad regnum Dei, de bono in melius translati. Nam etiamsi non baptizentur, promittunt iis, extra regnum quidem Dei sed tamen aeternam et beatam quandam vitam/

g) „Ipsam quoque Adam dicunt, etiamsi non peccasset, fuisse corpore moriturum, neque ita mortuum merito culpae sed condicione naturae/

„Obiciuntur iis et alia nonnulla, sed ista sunt maxime, ex quibus intelleguntur etiam illa vel cuncta vel paene cuncta pendere (De haeresibus c. 88; *M* 42, 47 sq).

82. *Condemnatio pelagianismi.* Circa annum 410 Pelagius et Coelestius Roma relicta in Africam venerunt, sed Pelagius mox in Palaestinam profectus est. Coelestius autem Carthagine mansit ibique ad presbyteratus honorem admitti voluit, sed a Paulino mediolanensi diacono accusatus, in iudicium vocatus et Aurelio episcopo carthaginiensi praesidente a concilio (in quo non erat Augustinus) condemnatus est (*S. August.*, De gest. Pelag. n. 23 62; *M* 44, 334 355), a qua sententia ad pontificem romanum Innocentium appellavit, sed hac appellatione neglecta mox Ephesum se contulit, ibique presbyter ordi-

natus est. Inde Constantinopolim petiit, sed ab hac urbe ob errores suos eiectus, Romam rediit ibique *Zosimo* pontifici (a. 416) libellum fidei porrexit et fallacibus verbis pontificem decepit, ut hic eum litteris ad episcopos africanos datis defenderet. Ita *Marius Mercator* in Commonitorio secundo (3f 45, 1G87; de Coelestii libello ib. 1718; Zosimi epist. ib. 1719).

83. *Synodus diospolitana*. Interim Pelagius apud Ioannem episcopum ierosolymit., S. Hieronymo adversarium, ab Orosio presbytero, qui ab Augustino illuc venerat, denunciatus est (a. 415). Sed post multas disputationes Ioannes utrique parti silentium indixit, donec res a pontifice romano diiudicata esset. Verumtamen cum neutra pars taceret, eodem anno Diospolim (Lyddam) synodus quindecim episcoporum coacta est, Eulogio episcopo caesarensi praesidente. Causa huius conconvocationis fuerant *Heros* et *Lazarus*, duo episcopi galli, patria exsules, qui Pelagium accusaverant, sed ipsi synodo interesse non poterant. Ibi Pelagius suam de gratia doctrinam tam dextere explicavit, ut episcopi dicerent: „Non sunt aliena ab ecclesia quae dicta sunt a Pelagio/” Interrogatus vero de sententiis, quibus Coelestius negabat peccatum originale, respondit: „A me dicta non sunt, pro quibus satisfacere non debeo; sed tamen ad satisfactionem sanctae synodi anathematizo illos, qui sic tenent aut aliquando tenuerunt. Tandem synodus iudicium tulit: 3Nunc quoniam satisfactum est nobis prosecutionibus praesentis Pelagii monachi, qui quidem piis doctrinis consentit, contraria vero ecclesiae fidei reprobatur et anathematizatur, communionis ecclesiasticae eum esse et catholicae confitemur” (*S. August.*, De gest. Pelag. n. 2 13 16 24 44; *M* 44, 320 327 334 346. Ct. *M* 45, 1708 sqq.). *S. Augustinus* illos episcopos excusat, quod vafritiam hominis non satis intellexerint (De gest. Pelag. n. 46), *Innocentius* papa dixit se nolle ea acta „nec culpae nec approbare” (*S. August.*, De pecc. orig. c. 9, n. 10; *M* 44, 390). Pelagius postea discipulis suis declaravit „ideo se illa obiecta damnasse, quia et ipse dicit non tantum primo homini sed etiam humano generi primum illud obfuisse peccatum, non propagine sed exemplo” (l. c. n. 16; *M* 44, 395).

84. *Synodus carthaginensis* anni 418. Cum acta synodi diospolitanae ab Orosio ad synodum carthaginensem anno 416 allata essent, episcopi scripserunt ad Innocentium pontificem, ut Pelagii errores damnaret. Interim vero ipse quoque Pelagius libellum fidei, ut diximus, ad *Innocentium* miserat, qui eius successor *Zosimo* redditus est, quo veram mentem suam velare conabatur (*M* 45, 1716). Cum igitur ob hanc et similem Coelestii defensionem Zosimus mitius de iis loqui coepisset, post synodos *carthaginensem* et *milevitanam* (a. 417) nova synodus 214 episcoporum anno 418 Carthaginem convenit et octo (vel novem) canones contra Pelagii doctrinam iam Milevi, ut videtur, sta-

tutos Zosimo pontifici transmisit (JZ 45, 1728; *Denz.* n. 101 sqq), qui hos canones approbavit, ut et postea *Coelestinus I* (*Denz.* n. 129 sqq). Tunc Coelestius Roma aufugit et postea Canstantinopoli nestorianis se adiunxit, ex quibus *Theodorus Mopsuestenus* iam antea pelagianismum defenderat. Quis fuerit finis Coelestii et Pelagii, non constat. Uterque in *synodo ephesina* cum Nestorio nominatiin excommunicatus est (Jf 45, 1760). Cum vero Zosimus omnes Italiae episcopos iussisset damnationem pelagianismi subscribere, ex eorum numero exstitit acerrimus haeresis defensor.

85. *Iulianus*, Memore (episcopo) et Iuliana, piis et nobilibus parentibus, Aeculani (Eclani) in Apulia (Campania) natus, tantam ob indolis excellentiam de se spem fecit, ut S. Augustinus patrem eius rogaret, ut filium ad se mitteret (Ep. 101, n. 4: *M* 33, 369). Ordinatus ab Innocentio I et episcopus eclanensis factus, magnam doctrinae famam adeptus est. „Vir acer ingenio, in divinis Scripturis doctus, graeca et latina lingua scholasticus. Prius ergo, quam impietatem Pelagii in se aperiret, clarus in doctoribus ecclesiae fuit; postea vero cum haeresim Pelagii defenderet, scripsit adversus B. Augustinum, impugnatorem illius, libros quattuor et iterum libros octo“ (*Gennadius*, *M* 45, 1736). Secundum *Marium Mercatorem* temporibus Innocentii I in catholica doctrina perseveraverat. Cum vero Zosimus papa „epistula tractoria“ postulasset, ut omnes episcopi doctrinam Pelagii reicerent, duodeviginti episcopi restiterunt (*S. August.*, *Contra duas epist. Pelag.* l. 1, c. 1, n. 3; *M* 44, 551), quorum nomine Iulianus Jibellum fidei“ porrexit, in quo dicit se non posse damnare inauditos, cum hoc lex divina vetet. „Sin aliquis voluerit contra nos scandalum concitare, certa sit Sanctitas Vestra nos ad audientiam plenariae synodi provocare“ (*M* 44, 1735). Alia eius epistula per Italiam sparsa est, tertia vero ad Rufum, episcopum thessaionicensem, data. Hae duae epistulae post mortem Zosimi ab eius successore Bonifacio ad S. Augustinum missae sunt, qui dein scripsit „contra duas epistulas pelagianas“ (cf. huius operis l. 1, c. 1, n. 3; *M* 44, 551). Interim pelagiani apud Valerium, comitem romanum, accusaverant Augustinum, quod doctrina sua matrimonium profanaret. Ad quam calumniam reprimendam scripsit Augustinus librum primum „de nuptiis et concupiscentia“. Contra quem tractatum Iulianus edidit quattuor libros, quos refutavit Augustinus libris sex „contra Iulianum, haeresis pelagianae defensorem“, qui libri ab his verbis ordiuntur: „Contumelias tuas et verba maledica, Iuliane, quae ardens iracundia libris quattuor anhelasti, si me contemnere dixeris, mentiar.“ Antea Augustinus iam brevius refutaverat Iuliani opus, cuius tunc excerpta tantum noverat, libro secundo „de nuptiis et concupiscentia“. Hunc tractatum aggressus est Iulianus octo libris, sed defendit se Augustinus opere, quod morte praeventus non potuit perficere quodque ideo dicitur „Opus imperfectum contra

lulianum". Ibi singulas Iuliani sententias ad verbum proponit, singulasque refutat. De Iuliano *Mercator* ait: «Quibus octo ultimis [libris] horrida loquacitate evagatus, disertum se magis ostentare et sciolum volens, post innumerabilia conviciorum probra, quae in sanctum supra dictum virum [August.] est iaculatus, haec impudenter, immo iam impie defendere ausus est, quae a Pelagio Coelestioque eum in perniciem suam didicisse superius memoravimus" (*M* 45, 1737). Iulianus cum reliquis episcopis refragantibus depositus (421) Constantinopolim ivit ibique auxilium Theodosii imperatoris et Nestorii quaesivit, qui Nestorius pro eo apud Coelestinum pontificem intercessit (*M* 45, 1754). Sed cum Marius Mercator Commonitorium suum adversus Iulianum Theodosio tradidisset, Iulianus Constantinopoli expulsus est. λ'ariis artibus frustra tentatis ad recipiendam episcopalem sedem, Valentiniano III regnante obiit in Sicilia ante annum 455.

86. *Iuliani doctrina* non est pelagianismus mitigatus, ut quidam volunt, nisi quod saepe verba catholice sonantia usurpantur, sed potius error usque ad extremum perductus est, maxime in quaestione de peccato originali, ad quam tandem tota disputatio cum pelagianis deducebatur. Primus fons probationis Iuliano non est auctoritas, sed ratio; unde hoc fundamentale principium ponit: «Quod ratio non arguit, non potest auctoritas vindicare" (opus imperf. l. 2, c. 16; *M* 45, 1148). Studet probare peccatum originale esse contra Dei iustitiam et bonitatem, destruere hominis libertatem, pugnare cum definitione peccati; dein hac impossibilitate supposita explicat dicta S. Scripturae, quae referuntur ad peccatum originale, de peccatis personalibus, quibus homines imitantur peccatum Adami. Libertatem definit ita: «Libertas arbitrii in admittendi peccati et abstinendi a peccato possibilitate consistit" (opus imperf. l. 1, c. 78; *M* 45, 1102). Voluntas per se est plane indeterminata seu «vacua" (l. c. l. 5, c. 59; *M* 45, 1492). Si Deus gratia sua hanc vacuitatem implet, libertas destruitur; unde «libertate arbitrii emancipatus a Deo homo est" (l. c. l. 1, c. 58; *M* 45, 1102; Contra duas epist. pelag. l. 2, c. 6, n. 10; *M* 44, 578. Augustini epist. 194 ad Sixtum n. 3; *M* 33, 875) et per se solum omne bonum facere potest; quod vero Deus addidit, sunt adiutoria externa ad facilius agendum (Contra duas epist. pelag. l. 4, c. 5, n. 11; *M* 44, 615; Contra Iui. l. 3, c. 1, n. 2; *M* 44, 701; opus imperf. l. 2, c. 167; *M* 45, 1213). Omnem autem subiectivam gratiam, ut baptismum, remissionem peccatorum, vitam aeternam (non vero obiectivam redemptionem per Christum — cf. «Der Katholik" 1885 I 254), mercedem esse bonae voluntatis docet Iulianus (Contra duas epist. pelag. l. 4, c. 3, n. 3; c. 7, n. 18; *M* 44, 611 622). Consequenter negat ullam esse praedestinationem et praedilectionem (Contra duas epist. pelag. l. 2, c. 10, n. 22; l. 4, c. 6, n. 12 sqq; *M* 44, 586 617). Cum catholici docerent gratia maxime etiam curari

libidinem carnalem, quae esset vulnus peccato Adami nobis inflictum, Iulianus respondebat concupiscentiam fuisse ante peccatum, pertinere ad naturam, esse naturalem sensum et in eadem linea ponendam atque ceteros sensus audiendi, videndi etc., per solum excessum vitari, fuisse in ipso Christo (Contra duas epist. pelag. l. 1, c. 16, n. 31; If 44, 564; opus imperf. l. 1, c. 70; l. 4, c. 45—50; l. 5, c. 6; *M* 45, 1093 1365 sqq 1436; Contra Iul. l. 3, c. 13, n. 26 27; c. 18, n. 34; l. 4, c. 9, n. 54; l. 5, c. 7, n. 29; c. 15, n. 52 sqq; *M* 44, 715 719 764 802 813). Unde *Augustinus* ei obicit: „Ita quippe potest facillime vera esse etiam illa vestra sententia, qua dicitis hominem sine peccato esse, si velit. Non est enim quomodo faciat quod non licet, quando licet quidquid libet, quia bonum est quod naturaliter libet“ (Contra Iul. l. 5, c. 7, n. 29; *M* 44, 802). Itaque pelagiani, qui nimio et imprudenti zelo virtutis contra veritatem pugnare coeperant, vi erroris eo devenerunt, ut totam virtutem e medio tollerent.

87. Inter ceteros, qui pelagianae haeresi adhaerebant, magnam famam nactus est *Leporius* monachus, postea presbyter, qui circa annum 425 in Africa per S. Augustinum conversus libellum emendationis edidit et litteras misit ad Galliae civitates, ubi errorem sparserat (Af 45, 1752; Libell. emend. *M* 31, 1218). Ceterum venenum haeresis pelagianae diu serpsit per multas regiones Galliae, Britanniae, Dalmatiae, Orientis (de qua re cf. jV 45, 1751 sqq). Rursum haeresis pelagiana simul cum semipelagianismo damnata est a *concilio arausicano II* (a. 529; *M* 45, 1785; *Denz.* n. 174 sqq).

De pelagianismo praeter ea, quae supra citata sunt, videatur insignis dissertatio Maurinorum, quae est praefatio in t. X operum S. Augustini (Ai 44), et eorundem admonitio in opus imperf. contra Iulian. (3/ 45, 1035).

Pelagianismus hodie latissime grassatur inter theologos protestantes, maxime eos, qui dicuntur liberales. Negant enim supernaturalem elevationem hominis, negant peccatum originale, negant satisfactionem Christi, qui nihil aliud praestitit nisi perfectum exemplum purae religionis (cf. tract. de incarn. V, thes. 32; *Dome*); Gesch. d. protest. Theol. 874; A. *Ritschl*, Rechtfertigung und Versöhnung III 310 sqq).

## II. DE SEMIPELAGIANISMO.

88. *De origine setnipelagianismi.* Cum S. Augustinus contra pelagianos valde inculcasset necessitatem et gratuitatem gratiae, quibusdam monachis, qui in urbe Adrumeto sub Valentino abbate vivebant, videbatur in epistula (214) ad Sixtum ea dixisse, quibus libertas hominis et iustitia Dei laederentur. Quae cum S. Augustinus audisset, duobus libris, altero „de gratia et libero arbitrio altero „de correptione et

gratia", monachos illos instruxit iisque satisfacisse videtur. Sed postquam liber ille „de correptione et gratia" in Galliam allatus est, nonnulla eius dicta viris quibusdam ceteroquin doctis et piis duriora videbantur; quare inter Pelagii et Augustini sententias mediam viam quaerebant. Hinc ortus est error, qui semipelagianismus dicitur, cuius asseclae, quia partim erant presbyteri et monachi urbis Massiliae, etiam massilienses vocabantur. Fautor huius erroris erat *Ioannes Cassianus*, qui antea monachus in Palaestina et Aegypto vixerat et cum S. Chrysostomo Constantinopoli amice versatus erat, eo vero tempore, quo quaestio pelagianismi agebatur, abbas erat monasterii S. Victoris in urbe Massilia (cf. *A. Hoch*, *Lehre des Joannes Cassianus von Natur und Gnade*, Freiburg i. Br. 1895). Hic igitur cum suis asseclis, ut libertatem cum gratia concilient, „initium fidei et usque in finem perseverantiam sic in nostra constituunt potestate, ut Dei dona esse non putent", salutaria vero opera gratiae Dei adscribunt (*S. August.*, De dono persev. c. 17, n. 42; *M* 45, 1019; cf. *Cassiani Collât.* 13, c. 8 sqq; *M* 49, 914 sqq). De quo errore Augustinus certior factus duabus epistulis Prosperi et Hilarii (inter *S. August.*, epist. 225 226; *M* 33, 1002 sqq), scripsit libros „de praedestinatione sanctorum" et „de dono perseverantiae", in quibus fatetur se aliquando in eodem errore fuisse. „Cum similiter errarem, putans fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed a nobis esse in nobis, et per illam nos impetrare Dei dona, quibus temperanter et iuste et pie vivamus in hoc saeculo" (De praedest. sanet, c. 3, n. 7; 3/ 44, 964). Dicit (De dono persev. c. 20, n. 52; *M* 45, 1026) „se plenius sapere coepisse" in libris, quos scripserit ad Simplicianum raediolan. (a. 397; cf. *Retract.* 1, 23; 2, 1; *M* 32, 620 629). Post mortem S. Augustini (a. 430) *Prosper* et *Hilarius* fortissimi impugnatores semipelagianismi exstiterunt et Romam se contulerunt, ubi a Coelestino papa epistulam ad Galliarum episcopos impetrarunt, qua Augustini doctrina ut omnino tenenda proponebatur (3f 45, 1755; *Denz.* n. 128 sqq). Cassiano (a. 432) in pace ecclesiae mortuo, asseclae erroris eius non cessarunt defendere doctrinam suam, et per saeculum fere acriter disputatum est. Illa aetate post Prosperi libros duo insignia opera de gratia prodierunt, videlicet „de vocatione omnium gentium" ignoti scriptoris, et *S. Fulgentii Ruspensis* „de veritate praedestinationis et gratiae Dei" libri tres. Etiam *Faustus Rhegiensis* (Riez) opus de libero arbitrio et gratia scripsit, de cuius orthodoxia multum disputatum est. Contra eum scripsit S. Fulgentius septem libros, qui interierunt (Af 45, 1776 sqq). Anno 529 *Caesarius Arelatensis* convocavit synodum *Arausionem* (Orange), quae errores semipelagianos damnavit, cuius canones con-